19» data
1631; Vezi şi poezia <Răzaşul» de G. Tăut în «Ateneul Ro
mân», Iaşi 1861.
67) Giurgea Sinescul şi cu fraţii lui vând «un sat la Cârligătura
anume Sineştii, unde a fost casa lui Ion a moşului lor şi a
Stanciului a tatului lor» chiar lui Ştefan-cel-Mare pe 200 zloţi
tătăreşti. 7009 (1500) Dek. 14 (Ghibănescu—«Surete şi
Izvoade», pag. 53-6, tom. I); Ştefan Vv. cumpără dela Mihul
fratele Iăcaşului şi Giurgea fratele lui Ivan, etc. satul
Negoieştii; dela nepoţii lui Puiul Plosariul 1/2 din satul
Gostileşti; dela Ileana fata Nekitei fratele Costei Andronik
două sate ce sunt pe Moldova, etc.

Buzău…etc.» («Archiva soc. din Iaşi», I, pag. 118).
96) Jeluirea lui «Ion Ghibanul mazâl pre răziaşi a lui»
pentrucă îi plătise de o moarte de om şi ei nu-i întorseseră
nimic. (Ghibănescu-«Surete şi Izvoade», I, 135, doc. Din
7200 (1692 Maiu 24); La punerea în posesie a unui Coste
Kirilovici în nişte părţi de moşie cumpărate dela diferite
trunchiuri de răzeşi figurează ca martori: «Ioniţă Gaiantavu
biv Vtormed (?)… Gheorghiţă Bodrug răzeş de Coşcodani
i Ion Coşcodan răzeş ot taz… i Isac Gogul răzeş de Va-
lea lui Nistor şi

Vv. (7123 (1615) Maiu 7) scuteşte pe «moştenii
din oraşiu şi cu feciorii lor câţi D-zeu le va
dărui» de găleată, slujbă domnească, vama pâr
călabilor de oraş. Cu moşiile vreunuia din ei, în
caz de deces, să nu aibă amestec nici Domnul,
nici pârcălabul, nici boierii.

Alteori îi găsim risipiţi
prin satele boierilor sau mănăstirilor, în aceeaş
condiţiune. Ei plăteau o dajdie specială, numită
«călărăşască» şi obţineau scuteli de cele mai
multe impozite136).
Rumânii şi vecinii nu puteau fi călăraşi,
căci prin aceasta îşi schimbau poziţiunea lor
juridică. Astfel într’o carte a Ducăi Vv. din
7179 (1671) ni se istoriseşte «precum au venit
sătenii de Gârcani şi au pârât pre nişte oameni
de-ai lor din sat că s’au pus călăraşi şi ei sunt

vecini, şi dela Divan i-au dat să-i ia de gruma-
ji». Călărăşia nefiind compatibilă cu neliber-
tatea, rândurile acestui corp de oştire le formau
numai răzeşii sau sătenii slobozi fără pământ
(clăcaşii liberi).

Moşnenii şi răzeşii fiind urmaşii cnejilor şi
judecilor, cotele lor, cari erau designate în mod
ideal, cuprindeau şi părţi corespunzătoare din
morile, cârciumile, vadurile de moară, bălţile

satului, pe cari le-am văzut în primele tim-
puri aparţinând exclusiv cnejilor şi judecilor
transformaţi în stăpâni de sate. Astfel în docu-
mentul din 7141 (1633) dela Dabija Vv. vedem
că un Gavril cu femeia şi cu feciorii lui vinde
lui Dănilă Ţărchie căpitanul «a patra parte din
vatra satului şi din moară a patra parte şi din
baltă ce se chiamă Brehnova a patra parte şi
din câmp…» etc.144); Intr’alt zapis din 1628
Dochia fiica lui Drăgan vinde «a şasea parte şi
jumătate din altă a şasea parte din Scobălţeni
din vatră şi din câmp şi din iaz de moară şi din
toate…»145); etc.